et ex nota temporis in ea apposita, hoc esse anno conscripta cognoscitur, dum ait intervenisse mille et fere viginti annos a Christi passione usque ad illud tempus, quo scribebatur Epistola. Quod enim dicit, fere viginti, plane nondum fuisse viginti declarat. Etenim exordio sequentis anni jam fuisse viginti, ait in Epistola data ad eundem Michaelem mense Januario. A trigesimo quarto Christi anno incipere consuevisse Romanam Ecclesiam numerare ab ejus passione annos, suo loco superius dictum est. Ex qua quidem Leonis papae Epistola primum hic describimus quae spectant ad questionem de azymis, quo nomine illi damnasent Romanam Ecclesiam, simulque Occidentales omnes: inde vero reliqua attingemus.

33. Quod enim ipsorum Epistola (ut apparet) ad Tranensem episcopum scripta de azymis, in primis in sigillationem Romanae Ecclesiae vertebatur, ipse Leo Pontifex sibi respondendi onus incumbere existimavit, et quod ad ea spectent, ista rescripsit, dicens¹: « Inde est totum illud, quod tandem cum indicibili contritione et gemitu cordis ac corporis effundimus, in quo omnia viscera Catholicae matris concutuntur, in quo omnes sensus Christianorum obtunduntur, in quo disciplina Ecclesiastica, et sanctorum vigor canonum confunditur ac calcatur, quia tu, charissime nobis et adhuc dicende in Christo frater et antistes Constantinopolitane, tuque Leo Acriane, dicimini Apostolicam et Latinam Ecclesiam nova praesumptione atque incredibilem audacia, nec auditam nec convictam palam damnasent, pro eo maxime quod de azymis audeat commemorationem Dominicae passionis celebrare. Ecce incauta reprehensio vestra, ecce non bona gloriatio vestra, quando² ponitis in caelum os vestrum, cum lingua vestra transiens in terra, humanis argumentationibus et conjecturis aliquam fidem confodere ac subvertere molitur. Ecce jam post mille ac ferme viginti a passione Salvatoris nostri annos, incipit per vos discere Romana Ecclesia, qualiter memoria passionis ejusdem sit recolenda, quasi nil ei contulerit praesentia, conversatio et diuturna insulatio, seu qua clarificavit Deum mors preliosa illius venerabilis senis, cui specialiter Christus Filius Dei vivi dicit³: Beatus es Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui est in caelis. Non ergo perpenditis, quanta impudentia dicatur Pater, qui est in caelis, abscondisse a principe Apostolorum Petro cultum sive ritum visibilis sacrificii per dispensationem Unigeniti sui, cui per semetipsum plenissime revelare dignatus est illud inelutabile arcanum invisibilis divinitatis ejusdem Filii sui? etc. »

34. Quid insuper furore percitus egerit adversus Latinos Michael, idem Leo Pontifex inferius ita significat⁴: « Vos enim alloquimur, qui (sicut Dominus ait Pharisaeis) tulistis clavem scientiae,

¹ Gen. IX.

² Leo Ep. I. tom. III. Ep. Rom. Pont. c. 5. — ³ Psal. LXXII. — ⁴ Matth. XVI. — ⁵ Ead. c. 29.

qui clauditis regnum celorum ante homines, nec ipsi intrastis, nec alios intrare permittitis, sed potius prohibetis, dum matris venerandam faciem conspuere quærilis, dum eam insequimini conviciis et maledictis, dum agnos ejus ab ea segregare etiam anathemate et flagellis, ne vocem maternam agnoscant et sequantur, contenditis. Ut enim fertur, omnes Latinorum Basilicas penes vos clausistis, monachis monasteria et abbatibus tulistis, donec vestris viverent iustitias. Ecce in hac parte Romana Ecclesia quanto discretior et clementior vobis est? siquidem cum intra et extra Romam plurima Græcorum reperiuntur monasteria, sive Ecclesie, nullum eorum adhuc perturbatur, vel prohibetur a paterna traditione sive consuetudine; quin potius suadetur et admonetur eam observare. Nec enim animositatem impiæ hæreseos habet, quæ semper divisione gaudet, dicens per parricidam meretricem¹: Nec mihi nec tibi sit, sed dividatur; sed pietate veræ matris sic Salomonem deprecatur: Obsecro, domine, date huic infantem vivum, et nolite interficere eum. Scit namque, quia nihil obsunt salutem credentium diversæ pro loco et tempore consuetudines, quando una fides per dilectionem operans bona quæ potest, uni Deo commendat omnes etc. »

35. Quod autem pertinet ad objectorum solutionem, alia se id facturum ipse Leo papa Epistola pollicetur, quod et præstitit, scribens ad eundem Michaelis anni sequentis exordio, ipso Januarii mense, ut suo loco dicemus. Cur autem id modo non faciat, sic se in fine excusat: « Sed quia jam nunc videmur digressi modum Epistolæ, alio exordio congruum censuimus respondere vestræ calumniæ, quam confratribus et coepiscopis nostris Appulis scriplam ad sugillationem nostri azymi et prædicationem vestri fermenti, non dubitastis dirigere. Inter hæc dirigimus vestris cavillationibus refragantia venerabilium Patrum nostrorum aliqua super his scripta; deinde, ut Deus inspirabit, nostra rescripta, qualenus multipliciter vestra retundantur, et retro ferantur jacula, et quem non vultis feriant. Nam si vos non erubescitis nec timeatis de loquacitate, nos non tantum erubescere, quantum timere debemus de taciturnitate, quia de nostra multorum pendent animæ, quæ falsis fratribus calumniantibus et nobis tacentibus, habent perire. Ista autem vobis paterna pietate et germana dilectione interim rescribimus, in quibus satis declinasse nos credimus, ne in illud Salomonis incideremus²: Noli respondere stulto juxta stultitiam suam, ne efficiaris illi similis. Verum si non resipueritis, experiemini quod idem innox secutus ait: Responde stulto juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur, etc. » Hæc de his quæ spectant ad criminationem in Latinos omnes ingestam de azymis.